responsabilidade ou jeton aos conselheiros e Alteração do calendário de reuniões do conselho do 

CONPREV. Dando sequência, passa a palavra a Diretora Executiva do SERRAPREV, Sra. Laura 

Pereira, que, apresentou o balancete do mês de setembro/2022, cujo resultado do mês, foi uma 

receita no valor de R$ 3.598.321,21 (tres milhões, quinhentos e noventa e oito mil trezentos e vinte 

e um reais e vinte e um centavos) e despesas empenhadas no valor de R$ 1.625.213,94 (um 

milhão, seiscentos e vinte e cinco mil duzentos e treze reais e noventa e quatro centavos), 

verificou-se que no mês de setembro/2022 o resultado do balanço financeiro foi de R$ 

206.765.526,15(duzentos e seis milhões setecentos e sessenta e cinco mil quinhentos e vinte e 

seis reais e quinze centavos). A meta atuarial estabelecida para o mês de setembro/2022 foi de 

7,84% (sete virgula e oitenta e quatro porcento), enquanto a rentabilidade da carteira acumulada foi 

de 1,63% (um virgula e sessenta e três porcento), resultando numa diferença  acumulada de (-)